convenção ou acordo coletivo de trabalho ou sentença normativa.3 

2 Portaria Interministerial MPS/MF Nº 6, de 10 de janeiro de 2025 - Art. 2º O salário de benefício e o salário de 
contribuição, a partir de 1º de janeiro de 2025, não poderão ser inferiores a R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais) 
nem superiores a R$ 8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um centavos). 

3 O presente estudo não considera eventuais receitas em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrente 
dos riscos ambientais do trabalho, sobre o total das remunerações pagas ou creditadas, no decorrer do mês.